

**Pokój —**

• to nauka,  
• praca,  
to lepsza przyszłość  
• i szczęście  
młodego pokolenia

**MŁODZIEŻY POLSKA**  
stawaj w pierwszych szeregach  
OBROŃCÓW POKOJU!

# GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł

**CZY  
TEL  
NIK**

Rok VI A B C.

Poznań, sobota 19 sierpnia 1950 r.

Nr 227 (1966)

## Pracą walczymy o lepsze życie i szczęśliwą przyszłość — Społeczeństwo polskie czynem dokumentuje

**WARSZAWA (PAP).** Z dnia na dzień rośnie i potężnie walka społeczeństwa polskiego o pokój. Dnia 17 bm. załogi 20 kopalń postanowiły wzmocnionym wydobyciem węgla dać odpowiedź podżegaczom wojennym. W stolicy i w całym kraju odbywają się dzielnicowe i powiatowe konferencje obrońców pokoju, na których wybierani są delegaci na I Polski Kongres Obrońców Pokoju.

Na konferencjach przedstawiciele całego społeczeństwa polskiego manifestują swą zdecydowaną wolę nieustępliwiejszej walki o pokój i zbudowanie ustroju sprawiedliwej społeczności w Polsce. Nadal płyną ofiary na pomoc dla bestialsko

bombardowanej przez imperialistycznych piratów cywilnej ludności Korei — kobiet, starców i dzieci.

W stolicy w zebraniu wyborczym mieszkańców bloków 82, 84 i 121 na Mokotowie, wzięli udział: przewodniczący Dzielnicowego Komitetu Obrońców Pokoju, ks. Zawadzki i przewodniczący DRN, ob. Osuchowski.

W uchwalonej na zakończenie rezolucji, mieszkańcy bloków 82, 84 i 121 w dzielnicy Warszawa — Południe ostro potępiają agresję Stanów Zjednoczonych na Ludową Republikę Koreańską.

„Przyrzekamy — głosi w zakończeniu uchwalona rezolucja — wzmocnić nasze wysiłki produkcyjne, podnieść wydajność pracy, a tym samym powiększyć potęgę gospodarczą naszego Państwa Ludowego i tą drogą przyczynić się do wzmocnienia walki o trwały pokój”.

Fala zobowiązań na apel górników kopalni im. J. Wierzyńskiego, wzmaga się z dnia na dzień. Z kopalń, hut i fabryk napływają coraz liczniejsze meldunki o masowym podejmo-

waniu przez załogi robotnicze zobowiązań przedterminowej realizacji zadań produkcyjnych.

W kopalni „Bobrek” na wezwanie rzucone przez załogę „Wieczorek”, odpowiedziało już 57 zespołów ścianowych, chodnikowych i filarowych. Realizacja zobowiązań podjętych przez górników pozwoli na dodatkowe wydobycie ponad 45 tys. ton węgla w okresie sierpnia, września i października.

Podobne zobowiązania podjęli górnicy kopalni: „Bierut”, „Łagiewniki”, „Kazimierz — Juliusz”, „Mysłowice”, „Miłowice”, „Pstrowski”, „Miechów”, „Chwałowice”, „Silesia”, „Jan Kanty”, „Janina”, „Arthur”, „Zbyszek” i „Kryształ”.

Na masowym zebraniu załogi kopalni „Bolesław Chrobry” w Wałbrzychu, górnicy z entuzjazmem podchwycili apel załogi kopalni im. Wierzyńskiego, podejmując zespołowe i indywidualne zobowiązania produkcyjne. Cała załoga zobowiązała się wykonać plan wydobycia za sierpień w 105 proc. Poszczególne oddziały, brygady i zespoły podejmowały wysokie zobowiązania.

„Podją broniami walczą Amerykanie w Korei — mówi Stanisław Przybyła. My natomiast pracą walczymy o nowe życie, o szczęśliwą przyszłość. Moja brygada wykonywać będzie średnio nie 230 proc. jak dotychczas, ale 240 proc. normy.

Robotnicza Łódź z pełnym zrozumieniem wagi walki o pokój przeprowadza już wybory swoich przedstawicieli na I Polski Kongres Obrońców Pokoju.

Wypowiadający się w sprawie obrony pokoju partyjni i bezpartyjni robotnicy łódzcy zmanifestowali swą wolę bezkompromisowej walki z podżegaczami wojennymi, wyrażając jednocześnie gotowość do wzmocnienia wysiłków produkcyjnych o przyspieszeniu tempa budowy socjalizmu w Polsce. Przemówienia poszczególnych delegatów przerywane były długotrwałymi owacjami na cześć Generalissimusa Stalina, na cześć Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i jej Prze-

### wolę obrony pokoju

wodniczącego Bolesława Bieruta.

„Odwracamy się ze wstrętem od wizji niedawno przerytej wojny — powiedziała m. in. ob. Muszyńska — robotnica Łódzkiej Zakładów Przemysłu Odzieżowego. My, kobiety, wytrwale pracą przyczyniamy się do wzrostu sił obozu pokoju, którego zwycięstwo jest równie pewne, jak nieunikniona jest klęska światowego imperializmu”.

**OWACJE TOWARZYSZĄ SŁOWOM OB. ŁUKASIEWICZA, KTÓRY W IMIENIU ZAŁOGI FABRYCZNEJ ZPW IM. J. NIEDZIELSKIEGO, ZŁOŻYŁ ZOBOWIĄZANIE WYKONANIA I WYGOSPODAROWANIA DO KOŃCA BR. 273 MIL. ZŁ. OSZCZĘDNOŚCI ORAZ ZWIĘKSZENIA LICZBY BRYGAD NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI Z DOTYCHCZASOWYCH 31 NA 60.**

## Niedaleki jest już dzień wyzwolenia całej Korei

**MOSKWA (PAP).** W depeszy z Phenian agencja TASS podaje rozkaz naczelnego dowódcy koreańskiej Armii Ludowej Kim Ir-Sena z okazji 5 rocznicy wyzwolenia K... i przez Armię Radziecką spod jarzma imperializmu amerykańskiego. Rozkaz ten głosi m. in. co następuje:

Naród koreański obchodzi 5-letnicę wyzwolenia spod jarzma imperializmu amerykańskiego w ciężkich warunkach słusznej wojny wyzwoleńczej przeciwko amerykańskim interwentom zbrojnym, którzy dokonali nikczemnego zamachu

na wolność i niezawisłość naszej Ojczyzny. Wróg liczył na to, że za pierwszym uderzeniem rozgromi naszą Armię Ludową i że Armia ta utraci swą siłę oporu, a cała Korea przekształci się w kolonię amerykańską i bazę wypadową podżegaczy wojennych na Dalekim Wschodzie.

Dzielną postawą naszych sił lądowych i morskich, naszych Wojsk Ochrony Pogranicza, partyzantów i partyzantek obróciła w niwec plany wroga. Niedaleki jest już dzień — stwierdza następnie rozkaz, gdy całe terytorium naszej ojczyzny zostanie całkowicie wyzwolone od amerykańskich interwentów zbrojnych

**ROZKAZUJE:**  
CAŁEJ KOREAŃSKIEJ ARMII LUDOWEJ I FLOCIE UNICESTWIĆ ARMIE INTERWENTÓW AMERYKAŃSKICH I RESZTKI MARIONETKOWYCH WOJSK LISYMANOWSKICH POSTARAĆ SIĘ, BY SIERPIEŃ 1950 R. STAŁ SIĘ MIESIĄCEM ZUPEŁNEGO WYZWOLENIA CAŁEJ NASZEJ ZIEMI OJCZYSTEJ!

Nie dawajcie wrogom chwili wytchnienia, by nie mogli umocnić się na nowych pozycjach obronnych! Wprawiajcie wroga w panikę, niszczenie jego żywa

robotnych i bezdomnych nędzarzy.  
Na zdjęciu widzimy bezdomnych mieszkańców Hamburga, którzy urządzili sobie „sypialnię” w starym bunkrze wojennym. Najmniej szczęśliwi kryją się w mrokach parku miejskiego przed obławami policji niemiecko-zachodniej.

Fot.: Ag. Il. „API”

## Wieś wielkopolska radośnie obchodzić będzie dożynki

Na zakończenie żniw odbędą się rokrocznie tradycyjne dożynki. W roku bieżącym obchody dożynkowe odbędą się w województwie poznańskim w czasie od 20 bm. do 3 września br. przede wszystkim jednak w niedzielę: 20 i 27 bm. oraz 3 września br. Po zakończeniu dożynek we wszystkich gminach województwa, odbędą się centralne uroczystości o charakterze ogólnopolskim w Lublinie w dniu 10 września br. Z województwa poznańskiego do Lublina wyjadzie 3500 delegatów w tym 1155 kobiet. Delegaci zostaną wybrani przez gminne komitety ZSCH spośród przodowników pracy PGR, SOM, POM, aktywistów Zw. Samopomocy Chłopskiej i Kół Gospodyń Wiejskich.

Tegoroczne dożynki odbędą się będą pod czterema zasadniczymi dążeniami. Należą do nich: podsumowanie wyników pierwszego roku planu 6-letniego w rolnictwie, mobilizacja mas chłopskich dla pełnej realizacji planu 6-letniego, manifestacja zdecydowanej woli walki o trwały pokój w oparciu o Związek Radziecki i dal-

sze pogłębienie sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Uroczystości dożynkowe na szczeblu gminnym nie zawsze odbywać się będą w siedzibie gminy, ale w miejscowościach produkujących pod względem form gospodarowania i organizacji. Gospodarzem dożynek jest Związek Samopomocy Chłopskiej.

Charakterystycznym rysem obchodów dożynek będą korowody, których uczestnicy pokażą w niesionych transparentach, makietach i wykresach graficznych osiągnięcia gospodarki kolektywnej w rolnictwie.

W dniu 20 bm. odbędą się m. in. uroczystości dożynkowe w przodujących spółdzielniach produkcyjnych, PGR-ach i wsiach indywidualnych a mianowicie w Sławnie pow. Nowy Tomyśl z udziałem przedstawicieli Wojewódzkiej Rady Narodowej, Partii i ZSCH, Brennie — pow. Leszno (wieś indywidualna, przodująca), PGR Pępowo pow. Gostyń, Spółdzielnia Produkcyjnej Bytni, — gmina Kazimierz pow. Szamotuły i w wielu innych miejscowościach (wzm)

### Stały teatr dramatyczny w Zielonej Górze

Sprawa uruchomienia stałego teatru w Zielonej Górze dzięki poparciu Wydziału Kultury przy Prezydium WRN weszła obecnie na realne tory.

W związku z tym Wydział Kultury nawiązał odpowiednie rozmowy z kierownictwem Państwowego Teatru Polskiego w Poznaniu oraz teatru w Gnieźnie, stawiając jednocześnie wnioski o przyznanie stałej dotacji finansowej dla tej przyszłej placówki artystycznej.

Sprawa kierownictwa zielonogórskiego teatru i subwencji finansowej będzie w najkrótszym czasie załatwiona. (wjc)

## Manifestacja 10 tys. francuskich więźniów politycznych i antyfaszystów niemieckich na terenie katowni hitlerowskiej w BUCHENWALDZIE na rzecz pokoju

**BERLIN (PAP).** Na terenie dawnej katowni hitlerowskiej w Buchenwaldzie odbyło się 13 bm. spotkanie b. francuskich więźniów politycznych i antyfaszystów niemieckich oraz francuskich i niemieckich rodzin ofiar hitlerizmu.

### Światło elektryczne bruk i chodniki założyli chłopcy w Brudzewie

Mało- i średniorolni chłopcy z Brudzewa pow. kaliskiego wyłożyli brukiem 250 m drogi od kościoła do cmentarza. Znaczną pomoc otrzymali chłopcy z Wydziału Komunikacyjnego w Kaliszu i z Gminnej Rady Narodowej w Blizanowie.

Przeprowadzono również instalację elektryczną w miejscowym kościele parafialnym i domach prywatnych oraz zbudowano w okresie 6 tygodni własną elektrownię na prąd stały. Roboty instalacyjne przeprowadziła firma „Kosmala” z Pleszewa.

Zaznaczyć wypada, iż ludność Brudzewa, to chłopcy przeważnie mało- i bezrolni. Obecnie młodzież wiejska (ZMP) i starsi łącznie z kobietami zakładają we wsi chodniki. (t)

Przedstawiciele Niemieckiego Związku Prześladowanych przez hitlerizm (VVN) i francuskiej Federacji b. Deportowanych i Internowanych (obie te organizacje należą do FIAPP) podpisali uroczyste wspólne deklaracje, demaskując plan Schumana jako „plan wojenny zachodniego bloku stali i węgla”.

My, przedstawiciele byłych członków ruchu oporu i więźniów politycznych Francji i Niemiec, którzy walczyli przeciw Hitlerowi i jego wspólnikom, nie chcemy wznowienia plągu wojny i faszyzmu. Naród francuski widzi gwarancję swego bezpieczeństwa w Niemieckiej Republice Demokratycznej, zjednoczonej i pokojowej.

Przekonani o sile, którą wspólnie reprezentujemy, zobowiązujemy się:

- 1) wzmocnić walkę o pokój przez poparcie kampanii sztokholmskiej i przygotowań do II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju;
- 2) zwalczać wszystkie konkretne przejawy przygotowań wojennych i przeciwstawiać się zbrojeniu Niemiec Zachodnich i planowi Schumana;
- 3) zwalczać odrodzenie faszyzmu i powrót ludzi Hitlera na kierownicze stanowiska w Niemczech Zachodnich, a także przeciwstawiać się amnestii i rehabilitacji współników Hitlera we Francji.

## Budujemy 1040 nowych szkół Ambitne plany w zakresie szkolnictwa

**WARSZAWA (PR).** W Ministerstwie Oświaty odbyła się konferencja prasowa, w toku której omówiono przygotowania do nowego roku szkolnego oraz rozwój naszego szkolnictwa w okresie planu 6-letniego.

Już w pierwszym roku planu 6-letniego wydatki na budownictwo szkół wyniosą 4 miliardy złotych. Obecnie buduje się 1040 szkół, kadry nauczycielskie wzrosną w roku bieżącym o 7 tysięcy pedagogów. W okresie najbliższych 6 lat na budownictwo szkół przeznaczymy 4400 milionów zł. Plan 6-letni przewiduje zwiększenie liczby nauczycieli, w związku z tym utworzone zostaną trzy szkoły pedagogiczne w Warszawie, Katowicach i Wrocławiu oraz 12 liceów dla wychowawczyń w przedszkolach.

Jeżeli chodzi o szkoły zawodowe, to plan 6-letni przewiduje powstanie 550 szkół zawodowych, 280 budynków interna-

cyjnych i 140 budynków przeznaczonych na warsztaty pomocnicze. Plan przewiduje wydatkowanie na budowę tych obiektów około 53 miliardów zł.

Wielki rozwój wszystkich gałęzi naszego przemysłu stwarza ogromny wzrost zapotrzebowania na wykwalifikowane siły pracownicze, toteż szkoły zawodowe wykształcą w tym okresie 694 tys. robotników wykwalifikowanych i 272 tys. techników różnych specjalności. Przewidziany jest również rozwój szkolnictwa rolniczego, które w ramach planu 6-letniego wykształci ma 40 tys. fachowców dla PGR-ów, spółdzielni produkcyjnych.

## Koreańska Armia Ludowa wyzwoliła wczoraj dwa miasta

**PEKIN (PAP).** Z Phenianu donoszą, że ogłoszony tam 17 sierpnia rano komunikat dowództwa naczelnego sił zbrojnych Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej podaje: Na wschodnich frontach oddziały Armii Ludowej przejęły inicjatywę w swe ręce i pokonując opór nieprzyjaciela, prowadzą w dalszym ciągu natarcie.

Wojska ludowe, które prowadziły natarcie w kierunku Onczju i Koren, po pokonaniu zaciekłego oporu nieprzyjaciela, wyzwoliły oba te miasta stanowiące ważne punkty obronne wojsk amerykańskich.

# Zapotrzebowanie miast na chleb i ziemniaki

będzie w pełni pokryte dzięki planowej akcji skupu

WARSZAWA (PAP). Uspołeczniony aparat skupu w całym kraju kończy intensywne przygotowania do skupu zboża, który wchodzi obecnie w początkową fazę, oraz do skupu ziemniaków, który rozpocznie się ok. 10 do 15 września. Przygotowanie skupu zbóż i ziemniaków oparte jest na uchwałach Prezydium Rządu z dn. 26 lipca, w sprawie organizacji skupu ziemiopłodów ze zbiorów w roku 1950.

Uchwała Prezydium Rządu ustala, że dla realizacji zaopatrzenia miast w chleb i ziemniaki, konieczne jest dokładne przygotowanie i sprawne przeprowadzenie akcji skupu nadwyżek towarowych zbóż i ziemniaków. Uzyskanie w r. lepszych zbiorów oraz właściwe ich zabezpieczenie pozwoli na zaspokojenie potrzeb konsumpcyjnych ludności i przemysłu w stopniu wyższym, niż dotychczas.

Planowy skup zboża dokonywany będzie w takich terminach, by do końca roku kalendarzowego zostało skupione co najmniej 68 proc. zaplanowanej ilości, w pierwszym kwartale 1951 r. — ok. 26 proc., a w drugim kwartale przyszłego roku — zaledwie 6 proc. ogólnej ilości przewidzianej w planie skupu.

Gminne spółdzielnie, dokonujące skupu zboża zobowiązane zostały do ścisłego przestrzegania ustalonych standardów. Przy dostawie zbóż nie odpowiadających standardom stosowane będą — jak w latach ubiegłych — potrącenia.

Szereg postanowień uchwały zmierzają do maksymalnego wykorzystania istniejącej powierzchni magazynowej, by zapewnić właściwe składowanie

zboża na punktach skupu, przeprowadzenie we właściwym czasie dezynfekcji magazynów oraz zakończenie dnia 30 października br. wszystkich prac przy odbudowie magazynów zbożowych.

Spółdzielnie samopomocowe, prowadząc skup zboża, będą odpowiednio i na czas zaopatrzone w środki finansowe. Skup zboża w miesiącach wielkiego natężenia przewozów kolejowych, będzie wymagał szczególnego wysiłku ze strony

kolei. Do transportu zbóż przeznaczone będą kryte wagony odpowiednio wyposażone.

Zaopatrzenie w ziemniaki na okres zimowy przeprowadzone będzie w różny sposób dla dwu stref, na które podzielono cały kraj: strefy konsumpcyjnej, której potrzeby będą zaspokojone częściowo w drodze przetworów ziemniaków z innych okręgów oraz strefy produkcyjnej, posiadającej nadwyżki ziemniaczane. W tej drugiej strefie konsumpcyjnej indywidualnej i zbiorowej zaopatrzą się w ziemniaki w najbliższych spółdzielniach gminnych, lub nawet bezpośrednio od producentów.

Uchwała zezwala producentom rolnym na przewóz ziemniaków furmankami. W celu zaopatrzenia konsumentów indywidualnych i sklepów.

Skup ziemniaków na potrzeby konsumentów w pierwszej

strefie przeprowadzony będzie w ilości większej, niż w roku ubiegłym, przy czym więcej, niż połowa ogólnej ilości jest zaopatrzeniowa. Część ziemniaków przeznaczona będzie na stworzenie rezerwy zimowej w handlu uspołecznionym.

Spółdzielnie spożywców w obrębie pierwszej strefy zaopatrzą w terminie do 5 listopada br. zorganizowanych konsumentów indywidualnych oraz uspołeczniowane zakłady gastronomiczne.

Podobnie jak skup zboża, skup ziemniaków oparty będzie na zorganizowanym przewozie samochodowym i ewtl. szarwarkowym do stacji kolejowych. Min. Komunikacji dołoży wszelkich starań, aby zapewnić przewóz ziemniaków w wagonach krytych ze skróceniem czasu przebiegu wagonów do minimum.

## Kampania przedwyborcza w USA

NOWY JORK (PAP). Wydarzenia w Korei odsunęły na pewien czas na plan drugi zbliżające się wybory do Kongresu, podczas których odnowiony będzie w całości skład Izby Reprezentantów i w 1/3 skład senatu. Partie demokratyczna i republikańska zajęły się głównie sprawami, związanymi z poparciem agresji przeciwko narodowi koreańskiemu. Ponieważ jednak do wyborów pozostało już mniej niż trzy miesiące, zaostriżyła się walka konkurencyjna między oboma partiami, tym razem o prawo reali-

zacji agresywnego programu Wall Street.

13 sierpnia republikanie Hickenlooper, Lodge, Smith i Wiley opublikowali wspólną deklarację, w której podkreślają, że rząd Trumana w ciągu ostatnich pięciu lat nie dość energicznie — ich zdaniem — „walczył z komunizmem”, zwłaszcza... na Dalekim Wschodzie. Autorzy deklaracji przypisują porażki wojsk amerykańskich w Korei polityce Departamentu Stanu na Dalekim Wschodzie.

Aprobują oni zresztą całkowitą agresję w Korei, a nawet wzywają do maksymalnego poparcia tej awantury wojennej.

14 sierpnia senatorzy — demokraci poddali deklarację republikanów ostrej krytyce. Przewodniczący senackiej komisji spraw zagranicznych Connally w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że republikanie złoczyli „jawnie polityczną deklarację, obliczoną bezsprzecznie na to, by wolić na przyszłe wybory”.

Partia Komunistyczna USA demaskuje w dalszym ciągu oba główne stronnictwa amerykańskie i wznaga walkę o pokój

Na analogicznym stanowisku stoi partia postępowca.

MOSKWA (PAP). Dziennik „Trud” omawiając przygotowania do wyborów w Stanach Zjednoczonych podkreśla, że kampania przedwyborcza odbywa się w atmosferze rozparzenia reakcji wewnątrz kraju i przejścia imperialistów do bezpośrednich aktów agresji za granicą.

W gruncie rzeczy obie główne partie kapitalu monopolistycznego — demokratyczna i republikańska — rozgrywają jedynie komedię walki politycznej. Sprzeczności i spory oraz wzajemne oskarżenia mają na celu odwrócenie uwagi szerokiego mas wyborców od istotnych zagadnień polityki wewnętrznej i zagranicznej. Walka między oboma partiami dotychczas — właściwie — podziały intratnych stanowisk. Chodzi im o to, kto ma w przyszłości prowadzić tę samą politykę agresji i faszystacji kraju.

Co się tyczy postępowego obozu amerykańskiego, to prowadzi on kampanię wyborczą pod hasłem walki o pokój przeciwko podżegaczom wojennym, przeciwko interwencji w Korei.

## Wzmocniona działalność hitlerowskich generałów

BERLIN (PAP). Na łamach „Tagliche Rundschau” ukazał się artykuł informacyjny b. oficera Wehrmachtu, wybitnego znawcy stosunków w Niemczech Zachodnich, sygnalizujący wzmocnioną aktywność faszystowsko-militarnego stowarzyszenia „Bruderschaft”. Stowarzyszenie, którym m. in. kierują tacy b. generałowie hitlerowscy jak Manteuffel, Halder, Guderian i inni — rozpracowało szeroko pomyślany plan remilitaryzacji Niemiec Zachodnich, na który to plan składa się odrodzenie zachodnio-niemieckiego przemysłu zbrojeniowego, odrodzenie armii niemieckiej w Niemczech Zachodnich i włączenie ich do paktu atlantyckiego oraz do planu „pomocy” wojskowej USA dla Europy.

Stowarzyszenie „Bruderschaft” jest powiązane z rządzącymi kołami anglo-amerykańskimi przez stałego łącznika, którym jest zagraniczny oficer sztabu generalnego w randze pułkownika, posługujący się, ze względów konspiracyjnych, fałszywym nazwiskiem. Stowarzyszenie ma specjalny

wydział łączności z cieżkim przemysłem zachodnio-niemieckim, wydział łączności z „rządem” i partiami Niemiec Zachodnich oraz kierowniczą grupę operacyjną.

„Dziennik „National Zeitung” donosi, że szereg przedsiębiorstw zachodnio-niemieckich otrzymało od władz okupacyjnych zamówienia wojskowe.

## TASKO szkoli kadry planistów

W Poznaniu został ostatnio zakończony kurs referentów planowania, zorganizowany przez Zjednoczenie Przemysłu Taboru i Sprzętu Kolejowego w Poznaniu.

Czteromiesięczny kurs zgromadził 42 pracowników zakładów z całej Polski, podległych Zjednoczeniu, którzy wyróżnili się w pracy zawodowej względnie społecznej. Kursiści w czasie swych zajęć zapoznali się z podstawami ekonomii i zadaniami planu 6-letniego, z organizacją produkcji i dyscypliną pracy oraz z przedmiotami związanymi ściśle z planowaniem.

Wśród kursistów na czoło wybił się: ślusarz z zakładów im. J. Stalina w Poznaniu, Edmund Kłosiński oraz jego współtowarzysz pracy Mieczysław Frącko Wiak.

Phenian, 31 lipca

Niedawno jeszcze stał tu mały domek, otoczony cienistym ogrodem. Przychodzili tam często pisarze, poeci, malarze. Przy okrągłym stole, stojącym zwyczajem wschodnim na plecionych ze słomy matach, prowadzono gorące dysputy, w trakcie których rodził się nowy numer pisma „Nowa Korea”. Gospodarzem tego przytulnego domku był wysoki, ciemnooki człowiek, który uważnie słuchał wynurzeń gości i od czasu do czasu robił notatki w notesie.

Dzisiaj pochylamy ze złością głowy nad czarnym okrągłym lejem na miejscu, gdzie kiedyś stał ów mały domek. Nigdy już nie ujrzemy wesółych, rozśmianych oczu gospodarza tego domu — O Wan-Muka, uzdolnionego redaktora pisma „Nowa Korea”, nigdy nie uściśnięmy jego mocnej dłoni. Amerykańska 1-tonowa bomba spadła na mały, cichy domek, zabijając O Wan-Mukę, jego żonę i troje dzieci. Opodał, bomby amerykańskie zburzyły całą dzielnicę takich samych cichych, spokojnych domków na ulicy Janchari, gdzie mieszkali robotnicy i urzędnicy.

Amerykańscy bandyci powietrzni bombardują codziennie Phenian. W niedzielę, 23 lipca miasto ułyte było za szarą zasłoną deszczu. I poprzez tę zasłonę od 10 rano do 3 po południu spadały na miasto amerykańskie bomby. Przez cały prawie dzień 30 amerykańskich „latających fortec” unosiło się nad Phenianem, zataczając szeroki krąg na wysokości trzech tysięcy metrów.

Amerykańscy mordercy ponoszą na froncie porażkę za porażką. Szukając odwetu, mordują spokojną ludność cywilną.

W Phenianie nie było dotychczas schronów przeciwbombowych. Nie budowano ich dlatego, że pokojowy lud Korei Północnej nie zamierzał prowadzić żadnej wojny. W ciągu ostatnich kilku tygodni mieszkańcy Phenianu budują schrony wszędzie, gdzie można, wyznaczają w powietrzu skały, kopią podziemne przejścia.

Byliśmy dzisiaj w jednym z takich schronów. Twarze znajdujących się tam ludzi były skłupione, lecz spokojne. Na rozłożonych na ziemi matach siedziały matki z dziećmi, starcy. Kilka dziewcząt z apteczkami polowymi, przewieszonymi przez ramie, krzątało po schronie. Ujrzelśmy znajomą twarz An Son-Si, tłumaczki, która towarzyszyła delegacji koreańskiej na konferencję kobiet Azji.

Przed dwoma dniami ukończyłam kurs pierwszej pomocy sanitarnej — mówi nam An Son-Si. — Wiele dziewcząt

koreańskich przechodzi teraz przeszkolenie sanitarne. Mamy przecież tylu rannych...

W schronie słychać głuchy huk wybuchowy. Ciśnienie powietrza wywołuje nieznośny ból uszu... Mija godzina, jedna, druga... Na progu staje młody oficer. Kląskając „dłonie i prosi o ciszę. A potem mówi szybko uroczystym tonem i zanim ucichły jego słowa, w schronie rozlegają się oklaski i okrzyki radości.

Nasze działa zenitowe zestrzeliły „latającą fortecę” — tłumaczy nam student uniwersytetu im. Kim Ir-Sena.

Potwory w amerykańskich mordercach bombardują nie tylko Phenian. Codziennie powtarzają naloty na Nampho, Czengdin, Wonsan, Konan, Hecczu i inne bezbronne miasta. Wrzeszczą, że pomagają armii południowo-koreańskiej, południowo-koreańskiemu „rządowi”, lecz bombardują zarówno Północną, jak i Południową Koreę. Zburzyli uzdrowisko Onian, gdzie z tysiąca domów ocalało po nalotach mniej niż jedna trzecia. W rezultacie bombardowania

Komentarz dnia

## Brunatni sojusznicy USA

Wiadomość o wypuszczeniu na wolność przez amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech Zach. ośmiu zbrodniarzy hitlerowskich, wywołała w polskiej opinii publicznej niesłychane oburzenie.

Nie jest to wprawdzie pierwszy wypadek uczynnej serdeczności, jaką rząd Stanów Zjednoczonych okazuje wielkim i mniejszym prowodyrom hitlerowskiej bandy morderców. Amerykańskie władze okupacyjne od kilku lat systematycznie udzielały amnestii hitlerowskim zbrodniarzom wojennym. Uwalniano ich od winy na rozprawach sądowych, a gdy wobec nacisku opinii publicznej było to niemożliwe — od obowiązku odbycia kary. Wystarczy przypomnieć względy, jakimi otoczył gubernator amerykański ohydny zbrodniarkę niemiecką, Ilzę Koch. W styczniu r. bież. amerykańskie władze okupacyjne wypuściły na wolność 60 nazistów, skazanych za ciężkie zbrodnie przeciwko ludzkości. Byli wśród nich takie „asy” hitlerizmu, jak: von Schnitzler, b. dyrektor IG Farben, Alstetter, b. hitlerowski minister „sprawiedliwości” im podobni.

Wśród zwolnionych obecnie przez władze amerykańskie przestępców hitlerowskich są tacy, których nazwiska są związane bezpośrednio ze zbrodniami dokonywanymi przez hitlerizm w Polsce. Tak np. b. minister rolnictwa Trzeciej Rzeszy, Walter Darre, odpowiedzialny jest wspólnie z krwawym hersztem gestapo — Himmlerem za wywiezienie na przymusowe roboty do Niemiec milionów polskich obywateli, z których olbrzymia część zginęła w obozach śmierci, Flick, właściciel słynnego koncernu stalowego, jest typowym rekinem imperialistycznym, który m. in. posiadał również fabryki w Polsce. Ten nienasycony grabieżca i stały dostawca broni niemieckiego wehrmachtu, był duszą faszystów i jednym z współorganizatorów agresji hitlerowskiej przeciwko Polsce.

Zwolnienie tych i innych zbrodniarzy hitlerowskich z więzienia w chwili, gdy imperializm amerykański przygotowuje się do ponownego utworzenia armii niemieckiej, oraz połączenia niemieckiego ciężkiego przemysłu Rury z przemysłem francuskim i przekształcenia go w arsenał nowej agresji — świadczy, że imperialiści amerykańscy na gwałt zwiększają zastępy „fachowców” dla swych agresywnych planów wojennych.

Ale świadczy to zarazem o niesłychanym osłabieniu prestiżu amerykańskiego w Niemczech Zachodnich. Rosnący wśród mas niemieckich opór przeciwko imperialistycznej polityce amerykańskiej i próbom przeobrażenia ludności Niemiec Zachodnich w „mięso armatnie” dla nowej wojny, osłabiły i speszzyły najbardziej nawet lokajów imperializmu amerykańskiego w Niemczech w rodzaju Adenauera czy Carlo Schmidta. W tych warunkach amerykańscy imperialiści sięgają do swych „najdroższych” rezerw i wydobywają spoza krat więziennych najwytrawniejszych faszystowskich morderców i współpracowników Hitlera.

W ten sposób jesteśmy świadkami ścisłego zespolenia amerykańskich morderców starców, kobiet i dzieci na Korei z zatwardziałyimi recydywistami hitlerowskich zbrodni wojennych. Czyż trzeba dodawać, że zbrodniczą spółkę amerykańsko-hitlerowską czeka los nie lepszy, niż ten, który spotkał prowodyrów faszystowskiej Trzeciej Rzeszy...

J. W.

## 10 tys. nauczycieli pogłębiło swą wiedzę na kursach wakacyjnych

WARSZAWA (PAP). W całym kraju dobiegają końca wakacyjne kursy dla nauczycieli.

W roku bież. na 53 kursach zorganizowanych przez Ministerstwo Oświaty pogłębiało swą wiedzę w okresie wakacji ok. 10 tys. pracowników oświatowych tj. 80 proc. więcej niż w roku ub. 75 proc. słuchaczy stanowili nauczyciele młodzi.

Uczestnicy kursów uzupełnili swe wykształcenie zawodowe, pogłębili swą świadomość ideologiczną, zapoznali się szczegółowo z nowymi programami naukowym i podstawowymi zagadnieniami pedagogiki socjalistycznej. W czasie trwania kursów nauczyciele poświęcili dużo czasu również pracy społecznej. M. in. organizowali imprezy kulturalne oraz pomagali w przeprowadzaniu kampanii żniwnej.

W kursach wakacyjnych wzięli udział nauczyciele kierownicy i dyrektorzy szkół różnego typu oraz wychowawcy przedszkoli. M. in. zorganizowano 22 kursy przedmiotowe dla nauczycieli różnych specjalności, 2 kursy dla wychowawczyń przedszkoli, 13 kursów dla kierowników i dyrektorów szkół oraz 6 kursów dla nauczycieli niższych klas szkoły podstawowej.

Z kim walczą obecnie Amerykanie na Korei? Przeciwno komu skierowany jest ogień ich samolotów, tanków i pancerników? „Rząd” południowo-koreański, który rozpetał wojnę domową i któremu z całą gorliwością pośpieszyli na pomoc Truman, Acheson i Trygve Lie, pasując tych zatwardziały bandytów na „ofiary agresji z północy” — już nie istnieje. Poświętne „ludowe zgromadzenia” Korei Południowej piętnują w przemówieniach radiowych swego b. przywódcę i jego przyjaciół z oceanu. Przeszła już prawie istnieć również armia południowo-koreańska, a wojska amerykańskie utrzymują się na małym skrawku ziemi koreańskiej, na terytorium niewiele większym, niż jedna z trzydziestu prowincji kraju.

Ogień swych dział kierują teraz amerykańscy barbarzyńcy na spokojne, bezbronne miasta i wsie Północnej i Południowej Korei.

W. Kornilow („Prawda”)

## Do prenumeratorów

otrzymujących „Głos Wielkopolski” za pośrednictwem poczty

Uprzejmie przypominamy Prenumeratom, aby celem uniknięcia przerwy w dostawie naszego pisma — uregulowali należność za prenumeratę na miesiąc następny, do dnia 20 bieżącego miesiąca.

Za wpłaty, nadesłane powyżej podanym terminie, wysyłkę rozpoczniemy o miesiąc później.

## „CZYTELNIK”

LEW TOŁSTOJ

## Wojna i pokój

Tom II

Str. 469

Wk.1827 zł 450

2757gf







